em situação irregular, atribuindo-lhe a condição de
responsável, por estar com mercadoria
desacompanhada de documento fiscal. Infração
subsistente. Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão
unânime

RELATÓRIO

O Auto de Infração, lavrado em 17/06/2005, refere-se à exigência de R$561,00 (quinhentos e
sessenta e um reais) de ICMS, acrescidos da multa de 100%, tendo em vista que foi constatado
transporte de mercadoria sem documentação fiscal, conforme Termo de Apreensão e
Ocorrências à fl. 05 dos autos. Consta ainda na descrição dos fatos que o transportador deixou de

[...]

o DAE como prova de pagamento por este estar preenchido manualmente, retendo o caminhão
carregado de carvão vegetal no local.

Assegura que a empresa foi lesada pelo Fisco, pois o autuante emitiu uma nota fiscal avulsa, nº.
0823842005, para liberar a mercadoria, exigindo que fosse pago o ICMS, no valor de R$ 561,00
(quinhentos e sessenta e um reais), acrescido de multa de 100%, perfazendo um total de R$
1.122,00 (um mil cento e vinte e dois reais).

Declara que a empresa não recebeu uma via do Auto de Infração, recebendo apenas uma cópia
da Nota Fiscal Avulsa emitida pelo Fisco, e que só tomou conhecimento do número do referido
Auto, por esse constar na referida nota fiscal no campo “Informações Complementares”.

[...]

00130, tendo sido esta ação totalmente inútil, pois o
mesmo estava irredutível. Salienta ainda que sempre emitiu notas fiscais e DAE’s manuscritos e
totalmente legíveis, sem haver qualquer intenção de transgredir a legislação.

Conclui solicitando o ressarcimento do valor de R$ 1.120,00 (um mil cento e vinte reais), cobrados
indevidamente, em moeda corrente ou em crédito para abatimento em outros tributos, e
requerendo uma verificação pela SEFAZ do pagamento do referido DAE, para comprovar sua
veracidade.

Auditora Fiscal designada, em informação prestada às fls.